²²⁷ Moreau, “Le temps”, cit., p. 279: «Mais l’éternité ne se conçoit dans sa vérité que par opposition au temps: non par une régression indéfinie dans le passé, ni par un prolongement indéfini dans l’avenir, de l’existence temporelle, mais comme l’existence absolue, hors du temps. La formule où se traduit le plus brièvement cette conception pure de l’éternité, développée par S. Augustin, est sans doute celle du philosophe anglais Hobbes: *non temporis sine fine successio, sed nunc stans* (*Leviathan* 46), «non pas une succession infinie de temps, mais un maintenant qui ne passe pas».

²²⁸ Cfr. Boethius, *De consolatione philosophiae; Opuscula theologica*, edidit C. Moreschini (editio altera), in *aedibus Saur, Monachii-Lipsiae* 2005.

²²⁹ Cfr. *Cons. Phil* V, vi, 9-11.

²³⁰ *conf.* XII, xv, 18 (CCL 27, p. 224, i-ix): «Num dicetis falsa esse, quae mihi ueritas uoce forti in aurem interiore dicit de uera aeternitate creatoris, quod nequaquam eius substantia per tempora uarietur nec eius uoluntas extra eius substantiam sit? Unde non eum modo uelle hoc modo uelle illud, sed semel et simul et semper uelle omnia quae uult, non iterum et iterum neque nunc ista nunc illa nec uelle postea quod nolebat aut nolle quod uolebat prius, quia talis uoluntas mutabilis est et omne mutabile aeternum non est; deus autem noster aeternus est».

²³¹ *lvi* XI, vii, 9 (CCL 27, p. 198, iii-v): «Neque enim finitur, quod dicebatur, et dicitur aliud, ut possint dici omnia, sed simul ac sempiternae omnia; alioquin iam tempus et mutatio et non uera aeternitas nec uera immortalitas».

²³² Cfr. Di Giovanni, “Creazione ed essere”, cit., p. 299.

3.2.3 Il vocabolario dell'Esse

Ho sino ad ora fatto ricorso ad alcuni testi nei quali compare il riferimento a *Es* 3, 14 per cogliere alcune attribuzioni inerenti all'essere di Dio, quali ad esempio l'immutabilità, la stabilità, la permanenza, che sembrano confluire in un concetto di eternità come quiete, sussistenza immodificabile. Prenderò ora brevemente in esame le *espressioni lessicali* che Agostino utilizza per descrivere propriamente Dio in termini di Essere.

Agostino, per designare l'esse divino, dimostra una predilezione per un termine, *idipsum*, che rinviene nelle pagine della Scrittura, e precisamente nelle espressioni "*in pace in idipsum dormiam et requiescam*" (*Sal* 4, 9) e "*Jerusalem, quae aedificatur ut civitas, cuius participatio eius in idipsum*" (*Sal* 121, 3). Proprio quest'ultimo versetto viene posto da Agostino in rapporto all'*Ego sum qui sum* esodico: *idipsum* infatti è ciò che permane uguale a sé senza mutare da uno stato all'altro, e, per questo, deve essere eminentemente considerato *id quod est*. In quanto tale, esso è *aeternum*, dal momento che, a differenza degli enti, *summe est*. Queste caratterizzazioni possono essere rinvenute soltanto in Colui che, rivolgendosi a Mosè dal roveto, si qualifica come *Ego sum qui sum*. Ecco che Agostino può concludere questo incalzante ragionamento con la perentoria identificazione delle due espressioni: *Ecce idipsum: Ego sum qui sum: Qui est, misit me ad vos*²³³. Il termine *Idipsum* richiama inoltre da vicino *idem ipse* del *Salmo* 101²³⁴, espressione con la quale in più occasioni²³⁵ Agostino designa l'essere indiveniente divino.

Da questo testo è dunque emerso chiaramente come per Agostino il *nomen* divino contenuto in *Es* 3, 14 non designi solamente un essere indiveniente, immutabile, stabile, eterno, ma l'Essere stesso, *Idipsum*, *ipsum esse*. Agostino, come fa notare Gilson²³⁶, stima talmente il valore di questa verità da concedersi, per sottolinearne l'importanza, il lusso di forzare il linguaggio, conferendo alla forma verbale *est* la funzione grammaticale appartenente a un sostantivo.

In una prima occasione, ciò avviene in un commento a *Sal* 134, 3²³⁷: la bontà di ogni cosa viene in questo testo ricondotta alla Bontà somma di Colui a motivo della cui esistenza tutti gli esseri sono. Egli infatti, che escludendo ogni altro possibile attributo o denominazione rispose a Mosè di chiamarsi *Ego sum qui sum*, volle far intendere che il suo nome è l'Essere stesso (*ipsum esse se vocari respondit*). Agostino, appoggiandosi

²³³ *en. Ps. CXXI, 5 (CCL 40, p. 1805, vi-xxii): «Quid est idipsum? Quod semper eodem modo est; quod non modo aliud, et modo aliud est. Quid est ergo idipsum, nisi, quod est? Quid est quod est? Quod aeternum est. Nam quod semper aliter atque aliter est, non est, quia non manet: non omnino non est, sed non summe est. Et quid est quod est, nisi ille qui quando mittebat Moysen, dixit illi: Ego sum qui sum? Quid est hoc, nisi ille qui cum diceret famulus eius: Ecce mittis me: si dixerit mihi populus: Quis te misit? quid dicam ei? nomen suum noluit aliud dicere, quam: Ego sum qui sum; et adiecit et ait: Dices itaque filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. Ecce idipsum: Ego sum qui sum: Qui est, misit me ad vos».*

²³⁴ *Sal* 101, 28: «Tu autem idem ipse es».

²³⁵ Cfr. *conf.* I, vi, 10; XI, xiii, 16; XII, xi, 13; XIII, xviii, 22.

²³⁶ Cfr. Gilson, "Notes sur l'être", cit., p. 205.

²³⁷ *Sal* 134, 3: «Laudate Dominum, quia bonus Dominus; psallite nomini eius, quoniam suave».

ancora una volta a *Es* 3, 14, conduce a termine il parallelismo tra l'essere e la bontà divini: come dunque Dio dona la bontà alle creature in quanto è somma bontà, così a esse conferisce l'esistenza, poiché *est enim est*²³⁸.

Anche il secondo contesto nel quale ritorna il verbo *est* utilizzato con funzione sostantivale tematizza la conoscenza umana della bontà delle cose, riconducendola all'azione dello Spirito di Dio nell'uomo. Solamente lo Spirito divino, infatti, permette di comprendere che tutto ciò che è in qualche modo (*quidquid aliquomodo est*), è in sé buono proprio perché riceve la propria esistenza da Colui che non è in qualche modo (*qui non aliquomodo est*), ma è l'“È” (*quod enim est est*)²³⁹.

Nella terza occasione, tale particolare utilizzo della forma *est* si riallaccia all'autodesignazione divina in termini di Essere in *Es* 3, 14, e precisamente nella formula *et dic filiis Israel: Qui est, misit me ad vos*, che costituisce la seconda parte del versetto. Si dispiega, anche in questa occasione, lo scenario anagogico-dialettico sopra ricordato. A partire da questa espressione, infatti, Agostino si impegna a mostrare quanto povero sia il valore dell'uomo per sé considerato dinnanzi alla grandezza e alla magnificenza del sommo *Est: magnum Est, magnum ecce Est*²⁴⁰.

Appare perciò chiaramente che, alla luce di quanto è stato osservato, sarebbe riduttivo considerare una forzatura grammaticale il conferimento della funzione di sostantivo alla forma *est*. Al contrario, si tratta proprio di un richiamo letterale al *nomen* che Dio stesso pronuncia nella Scrittura; Egli, dopo aver parlato in prima persona e aver detto di sé: *Ego sum qui sum*, istruisce Mosè a proposito del modo in cui avrebbe dovuto rivolgersi ai figli d'Israele: *Qui est, misit me ad vos*.

Agostino quindi declina la propria concezione della divinità, a partire dalla lettura di *Es* 3, 14, mediante il lessico dell'essere: Dio infatti è *l'Est, l'idipsum, l'ipsum esse, l'esse*

²³⁸ *en. Ps. CXXXIV, 4 (CCL 40, p. 1940, xxxi-xlii): «Cum ergo sint et illa quae fecit, venit tamen ad illius comparationem; et tamquam solus sit, dixit: Ego sum qui sum; et: Dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. Non dixit: "Dominus Deus ille omnipotens, misericors, iustus": quae si diceret, utique vera diceret. Sublatis de medio omnibus quibus appellari posset et dici Deus, ipsum esse se vocari respondit; et tamquam hoc esset ei nomen: Hoc dices eis, inquit: Qui est, misit me. Ita enim ille est, ut in eius comparatione ea quae facta sunt, non sint. Illo non comparato, sunt; quoniam ab illo sunt: illi autem comparata, non sunt, quia verum esse, incommutabile esse est, quod ille solus est. Est enim est, sicut bonorum bonum, bonum est».*

²³⁹ *conf. XIII, xxxi, 46 (CCL 27, pp. 47-48, xviii-xxvii): «aliud autem, ut, cum aliquid uidet homo quia bonum est, deus in illo uideat, quia bonum est, ut scilicet ille ametur in eo, quod fecit, qui non amaretur nisi per spiritum, quem dedit, quoniam caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, per quem uidemus, quia bonum est, quidquid aliquo modo est: ab illo enim est, qui non aliquo modo est, sed est est».*

²⁴⁰ *en. Ps. CI, sermo 2, 10 (CCL 40, p. 1445, xlvi-li): «Vade, inquit, et dic filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. Ego sum qui sum: qui est, misit me ad vos. Magnum ecce Est, magnum Est! Ad hoc homo quid est? Ad illud tam magnum Est, homo quid est, quidquid est? Quis apprehendat illud esse? quis eius particeps fiat? quis anhelet? quis aspiret? quis ibi se esse posse praesumat?».*

*verum, sincerum, germanum*²⁴¹, il *summe et maxime et unum esse*²⁴². Inoltre, e questo è il passo decisivo, non si tratta di una modalità estrinseca o arbitraria di designare l'essenza divina, ma del ricorso a quell'*Ego sum qui sum* che è il vero e proprio *nomen aeternum*²⁴³, l'autentico *nomen substantiae*²⁴⁴ di Dio, a Lui solo unicamente riferibile. Questa considerazione trova ulteriore conferma nel significato di un altro vocabolo, che Agostino impiega specificamente in riferimento a Dio, ossia *essentia*.

Come ho già fatto notare in precedenza, è importante ricordare che sarebbe sbagliato attendersi dal lessico ontologico di Agostino un carattere sistematico, l'utilizzo di suddivisioni rigide e di nuclei semantici definitivamente codificati. Si aggiunga a questo il fatto, testimoniato dallo stesso Agostino²⁴⁵, che a proposito del termine *essentia* la lingua latina appare "impreparata", dal momento che non sembra possedere una tradizione che conferisca a questo vocabolo un significato autonomo rispetto a quello di termini quali *natura* o *substantia*.

Tuttavia, sembra inequivocabile che, per Agostino, il termine *essentia*, nel suo *sensus plenior*²⁴⁶, sia quello con cui nella maniera più adeguata può essere espresso l'essere di Dio. Esso infatti, che nella lingua latina traduce - *verbum e verbo expressum*²⁴⁷ - il vocabolo greco οὐσία²⁴⁸, vanta il maggior grado di parentela con la dimensione

²⁴¹ s. 7, 7 (CCL 41, p. 75, clix-clxi): «Omnia enim quae mutantur desinunt esse quod erant et incipiunt esse quod non erant. Esse est. Verum esse, sincerum esse, germanum esse non habet nisi qui non mutatur».

²⁴² *mor.* II, vi, 8: «Itaque quod summe et maxime esse dicitur, permanendo in se dicitur. [...] Nihil est autem esse, quam unum esse». Cfr. Sancti Aurelii Augustini *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum libri duo*, in Sancti Aurelii Augustini *Opera*, sect. VI pars VII, recensuit J. B. Bauer (CSEL 90, p. 89, x-xi; xv-xvi), Hoelder-Pichler-Tempsky, Vindobonae 1992, pp. 3-156.

²⁴³ Cfr. *en. Ps.* CXXXIV, 6.

²⁴⁴ s. *Denis* II,5: «Quod nomen substantiae eius? Ego sum qui sum. Dices filiis Israel, Qui est, misit me ad vos». Cfr. Sancti Aurelii Augustini *Sermones a M. Denis edidit*, in *Sancti Augustini Sermones post Maurinos repert: probatae dumtaxat auctoritatis /nunc primum disquisiti in unum collecti et codicum fide instaurati studio ac diligentia d. Germani Morin*, in MA vol. 1, Typis polyglottis vaticanis, Romae 1930.

²⁴⁵ *mor.* II, ii, 2 (CSEL 90, p. 89, xxiv-xxviii): «Itaque ut nos iam novo nomine ab eo quod est esse, vocamus essentiam, quam plerumque etiam substantiam nominamus ita veteres qui haec nomina non habebant, pro essentia et substantia naturam vocabant».

²⁴⁶ In alcuni casi infatti il termine *essentia* viene utilizzato da Agostino con una accezione semantica più limitata, occasioni queste in cui sembra per lo più rappresentare unicamente un sinonimo di *substantia*, nel senso di un substrato al quale è possibile l'inerenza di attributi estrinseci. Cito come testi emblematici in questo senso: *trin.* V, ii, 3 (CCL 50, p. 208, vii-x): «Sed aliae quae dicuntur essentiae siue substantiae capiunt accidentias quibus in eis fiat uel magna uel quantacumque mutatio; deo autem aliquid eiusmodi accidere non potest»; *ivi* VII, i, 2 (CCL 50, p. 248, cxxxi-cxxxvi): «Sed candor corporis non est essentia quoniam ipsum corpus essentia est et illa eius qualitas, unde et ab ea dicitur candidum corpus cui non hoc est esse quod candidum esse. Aliud enim ibi forma et aliud color et utrumque non in se ipso sed in aliqua mole, quae moles nec forma nec color est sed formata atque colorata».

²⁴⁷ Cfr. *civ.* XII, 2.

²⁴⁸ *trin.* V, ii, 3 (CCL 50, p. 207-208, i-v): «Est tamen sine dubitatione sub stantia uel si melius hoc appellatur essentia, quam Graeci οὐσίαν uocant. Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia et ab eo quod est scire dicta est scientia, ita ab eo quod est esse dicta est essentia»; *civ.* XII, 2 (CCL 48, p. 357, xi-xvi): «sicut enim ab eo, quod est sapere, uocatur sapientia, sic ab eo, quod est esse, uocatur essentia, nouo quidem nomine, quo usi ueteres non sunt Latini sermonis auctores, sed iam nostris temporibus usitato, ne

dell'essere, derivando, in modo analogo a quanto avviene nel caso di *sapientia* da *sapere* o di *scientia* da *scire*, proprio da *esse*. Si tratta quindi del sostantivarsi di una forma verbale, e, in questo caso, di quella propriamente utilizzata da Dio stesso nelle pagine dell'*Esodo* per comunicare il proprio nome a Mosè. Questo richiamarsi esplicitamente all'omonima forma verbale, costituisce proprio il fattore discriminante in base al quale tale sostantivo risulta il più adeguato alla designazione di Dio: al pari del greco οὐσία, infatti, il latino *essentia* veicola contemporaneamente l'idea di un soggetto e dell'attività che esso compie, evitando così lo schema inerenziale tipico delle sostanze finite²⁴⁹ e facendosi preferire al termine *substantia*, a tale schema ancora legato²⁵⁰.

3.2.4 Es 3, 14-15: l'«onto-cristologia dell'Esodo»

L'indagine in relazione alle modalità con cui Agostino caratterizza l'essenza divina, compiuta alla ricerca di solidi punti d'appoggio per comprendere il significato più proprio della filosofia agostiniana della creazione, è giunta al termine. Tuttavia, prima di procedere oltre, ritengo doverose alcune brevissime precisazioni in relazione a una celebre lettura Étienne Gilson.